UBND THÀNH PHỐ TRÀ VINH

   PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:              TP Trà Vinh, ngày       tháng     năm 2022

 V/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam
(20/11/1982- 20/11/2022)

    Kính gửi:

 Hiệu trưởng các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học,
 trung học cơ sở (công lập, tư thục).

Thực hiện Công văn số 1704/SGDĐT-VP ngày 23 tháng 9 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo v/v hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2022) quy định ngày thành lập, ngày

truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40

năm Ngày Nhà giáo Việt Nam ((20/11/1982-20/11/2022), như sau:

1. Toàn ngành Giáo dục và Đào tạo

- Thường xuyên thông tin tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Nhà giáo Việt Nam

20/11, xem đây là dịp để ngành giáo dục tuyên truyền trong đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức và người lao động nhìn lại sự cống hiến của mình cho xã hội, để từ

đó nêu cao tinh thần trách nhiệm của nhà giáo và động viên nhà giáo tích cực rèn

luyện phẩm chất, đạo đức,…luôn là tấm gương sáng cho học sinh noi theo trong thực

hiện vai trò người thầy gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh”.

 - Việc tổ chức hoạt động kỷ niệm 40 năm  ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11

thật sự có ý nghĩa giáo dục tích cực nhằm tri ân và tôn vinh nhà giáo, đảm bảo

trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế đơn vị và địa phương; không

phô trương, hình thức, không gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh và chú

trọng  tiết kiệm, thực chất, hạn chế bệnh thành tích trong ngành giáo dục.

2. Các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở

Quan tâm giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho đội ngũ giáo viên và

người lao động trong ngành Giáo dục. Tùy điều kiện cụ thể, các đơn vị có thể tổ

chức các hoạt động như:

- Từ 9/2022 đến hết tháng 11/2022: Tổ chức các hoạt động chào mừng

+ Hội giảng, dự giờ trao đổi kinh nghiệm, hội thảo, tọa đàm, báo cáo chuyên

đề,...

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thi đấu, giao lưu thể dục thể

thao.

2

+ Tổ chức thi tìm hiểu, đố vui về Ngày Nhà giáo Việt Nam

+ Phát động viết bài cảm nhận, tri ân công ơn thầy giáo, cô giáo.

+ Phát động thi đua lập thành tích kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam.

  - Từ ngày 14/11/2022 đến 21/11/2022: Tuần cao điểm “Chào mừng ngày

nhà giáo Việt Nam 20/11”

+ Gặp gỡ, thăm hỏi nhà giáo ưu tú, cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo hưu trí

của đơn vị.

+ Tổ chức thi tìm hiểu, đố vui về ý nghĩa 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982-20/11/2022), thi hoặc biểu diễn văn nghệ, giao lưu thể thao và các

hình thức vui chơi giải trí lành mạnh khác phù hợp với điều kiện thực tế của từng

đơn vị.

+ Họp mặt, tọa đàm cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong

ngành giáo dục gắn với kỷ niệm thành lập trường (đối với đơn vị kỷ niệm các năm

chẵn 10 năm, 20 năm,…). Ôn lại ý nghĩa 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982-20/11/2022) gắn với việc tuyên dương cán bộ, nhà giáo tận tâm, tận

tụy với nghề dạy học.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức thăm hỏi, gặp gỡ, họp mặt, tri ân, biểu dương nhà giáo,…

- Tổ chức giải bóng đá giáo viên nam, nữ trong toàn ngành (có kế hoạch cụ

thể).

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị tổ chức thực

hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (b/c);

- LĐ, CV Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, MG-TH-THCS.

  KT. TRƯỞNG PHÒNG

 PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

 Trịnh Thanh Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T09:20:04+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Trịnh Thanh Phong<ttphong.tptv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T10:01:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T10:01:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T10:01:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T10:01:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!